Arcturū & Orionem.

Gene. 24.

Mosēs uelut Orionem.

Iohan. 9.

Ibidem. 8.

Doctores ex gentibus uelut plus uia ex maria.

Aquas enim maris amarissimas, æther eo colore suspensas excolat & eliquat in dulcē pluuiarū sapore, instar medicinalis cucurbitæ, quæ calore superioris gyri humorē & sanguinem sursum trahit. Ex q̄ discimus vnde sunt pluuiæ. Nimirum iuxta hanc similitudinem q̄ multos de profunditate seculi, de falsis & amaris gurgitibus gētilitati liberalibus & philosophicis redundantes studijs, superna gratia vocauit, eorūq̄ aquaticā scientiā in dulcedine cœlestis sapiētiae cōuertit, eisq̄ & ore loquētibus, & calamo scribētibus, faciē terræ, fidē ecclesiæ, plurimis libris, tractatibus copiosis, quasi cōpluendo sufficienter inebriauit. Hinc Psalmista dicit: *Visitasti terrā & inebriasti eā. Item pluuiā volūtariā segregabis deus hæreditati tuæ.* Quod dicit voluntariā, hoc est, volūtariē, nullisq̄ p̄cedentibus meritis datam. Dñs inquit nomē est eius. Cōstanter vere & fiducialiter cōsistendū est coram hominibus, coram regibus & corā ducibus, siue iudicibus corā cūctis gentibus, & cōtra Iudeos inimicos eius, quia talis & tantus talia & tanta faciens dñs est, & hoc est nomen eius, quāuis ad tēpus fuerit despectus, quamuis ad horā fuerit crucifixus, & in sepulchro iacuerit, mortuus. ¶ Sed perseuerauerūt negare illū inimici eius, dicētes: *Nolumus hunc dñm esse nolumus hunc regnare super nos.* Quid ergo sequitur? Qui subridet vastitatem super robustum & depopulationē super potentē affert. Quis vastitatē & depopulationē non aus diuit illius populi robusti & potētis? Robustus nāq̄ & potēs p̄senti loco mirabiliter dicit, videlicet pro eo, q̄ cū robusto superbia, cū potente audacia cōtra istū, cuius (vt iam dictū est) nomē est dñs, populus infelix cōsurrexit, nō vt vere fortis cōtra infirmū, sed vt vere freneticus cōtra medicum: & male robustus eiecit, male potens occidit, male robustus & male potens post resurrectionē eius Apostolos eius persecutus est, & eiecit & reppulit ipsum q̄ volebant illis loqui verbū dei. Idcirco vastitatē super talē robustū, & depopulationem super talē potentē attulit, in hoc ipsum seruientibus Romanis, multo plusq̄ fecerat famulantibus Assyrjs obsequētibus iudicio eius Babylonis, vt & decē tribus in Assyrios irreuocabiliter, & Iuda, & Babyloniam tēpore statuto reuocandus transmigraret. Hoc maxime, q̄ quasi per Romanos passus est, ille robustus & potens fecit, hic dñs non parcēdo ante cōpatiēdo, sed quasi subridēdo, propter illud q̄ dixerāt tanq̄ cauti & protuli, ne forte veniant Romani & tollant nostrū & locū & gentē, subridendo in quā iuxta quod in persona eius sapientia dicit. Ego q̄q̄ in interitu vestro ridebo, & subsannabo cū vobis q̄d timebatis aduenerit. Propriæ subrisonē possumus appellare, q̄n quis irascitur, & apertis paululū labijs ridere se simulat, vt iræ magnitudinē ostēdat. Talibus verbis cetera dñm q̄ nullos motus patit, idcirco scriptura vitur, vt satis quātū potest affirmet, q̄ dñs, quāuis natura sit clemens, nullatenus tamen robusto & potenti, id est in pctō superbiēti, misereatur, sed sicut item dicit scriptura, Potētes potenter tormenta patient, exiguo autē cōcedetur misericordia. Eum qui talis & tantus est qui talia & tanta potest, cōuertitis (ait) in abinthiū, vt cū sit natura dulcissimus, cūctā suā naturā cōtineat dulcedinem, & totius iræ quasi subridēdo super vos effundat amaritudinē. Nūc quasi q̄reret aliquis, quō vel q̄d agendo tam dulcem in abinthium sibi cōuētere potuerint, cōuertitur ad interrogantē & dicit. *Loderunt corripientē in porta, & loquentē perfecte abominati sunt.* ¶ Vigilianter hic animaduertendū est, vt nō in incertū vel per coniecturam diffiniamus robustū illū & potentē, cuius vastitatē siue depopulationē iuste subrideat dulcis dñs, conuersus in abinthium. Nō dicit peccauerunt, siue admiserūt quippiā q̄d in porta in est in iudicijs, q̄ in porta ciuitatis agi solebāt, esset corripientē neq̄ dixit imperfectæ locuti sunt, sed corripientem (inquit) oderūt, loquentē perfectæ abominati sunt. Hoc est irremissibile pctm hæc robustior est atq̄ potentū, nō per ignorantia siue per infirmitatē peccare, sed peccatum superbia defendēdo, corde impenitētū corripientem q̄q̄ odisse & abominari illū, q̄ ante diat loqui p̄fectæ. i. nō sibi placētia, sed malis actibus repugnātia: Quis autē in porta corripuit, vel q̄ p̄fectæ loquutus est. Corripuit q̄d eos David, & plerāq̄ p̄fectæ loquutus ē, in filo laici: & istū q̄q̄, q̄ hæc ipsa loquit, & cæteros prophetas oderūt & abominati sunt. Verūtamē sicut cætera, ita & istud in vno Ch̄so iuste corripiente, & p̄fectæ loquēte veraciter & indubitātē adimplētū. Ipse em̄ loquit in Psal. *Aduersum me loquebant q̄ sedebāt i porta. Itē, Cū his q̄ oderūt pacē, erā pacificus, cū loquebar illis ipugnabāt me gratis.* Vnde

Psal. 64

Psal. 67

Luc. 19  
Male robusti Iudæi.

Iohan. 11  
Prouer. 1  
Subrissio.

Sap. 9

Pctm irremissibile.

3. Reg. 12  
Christi p  
oibus ode  
rūt gratis.  
Psal. 119.

Vnde memor ipse cū abominaret eū & propter hæc diceret, qui me oderunt & patrem meū oderūt, & deinde nūc autē & viderūt & oderūt & me & patrē meū, cōtinuo subiūxit. Sed vt adimpleat sermo q̄ in lege eorū scriptus est, q̄ odio habuerūt me gratis. Christum ergo præ oibus etiā hic intelligimus, quē oderūt corripientē in porta. i. in aperto situ in publico, quē admodū ipse dixit: *Ego palā loquutus sum mudo: & in occulto loquutus sum nihil.* Et recte taliter in porta, id est nō in occulto corripiebat, qui semetipsum portam siue ostiū dicebat, & eos q̄ clauas portarū scientiæ tulerāt de iniustitia redarguebant. ¶ Ipsum solū p̄fectæ loquentē veraciter dicamus q̄ pctm nō fecit, nec inuentus est dolus in ore eius. Et pro ista quidē parte, pro isto modo p̄fectionis, q̄ nō est inuentus dolus in ore eius, perfecte loquēs recte dicatur: sed nihilominus in sapientia siue doctrina solus hic est perfecte loquutus, p̄fecte (inquā) & tā mirabiliter, vt dicerēt ministri principū & pharisæorū, qui missi fuerāt vt apprehenderēt eū. Nunq̄ sic loquutus est hō sicut hic homo. ¶ Sequit. *Idcirco pro eo q̄ diripiebatis pauperē, & prædā electā tollebatis ab eo, domos quadro lapide ædificabitis, & nō habitabitis in eis. Vineas amantissimas plantabitis, & nō bibetis vinū earū, quia cognoui multa scelera vestra, & fortia pctā vestra. Hostes iusti accipientes munus, & pauperes deprimentes in porta. Ideo prudēs in tpe illo tacebit, q̄ tēpus malū est.* ¶ Hic manifestus indicat, q̄ quāuis verbis p̄teriti tps vtatur, dicēdo, odio habuerūt in porta, corripientē, & loquentē perfecte abominati sunt diripiebatis pauperē & prædā electā tollebatis ab eo: de futuro tñ prophetiā textit, & in verō pauperē, Christū tendit, dum subiungit, prudēs in tēpore illo tacebit. At ille pauper nihil in hoc mundo possedit. Quō ergo illū diripuerūt, vel quā prædā electā ab eo tulerūt? Nimirum quā crucifixerūt eū, diuiserūt sibi vestimēta eius, & super vestē eius miserūt sortē: & hæc quidē p̄da magna fuit pro quātitate sacrilegij, nō pro quātitate supellectilis, sed altius intuentibus p̄da illa occurrit, quā per parabolā euangelicā ipse significauit, in qua agricolæ videntes filium patris familias, dixerūt intra se. *Hic ē hæres, venite occidamus eū, & habebimus hæreditatē eius.* Pauperē ergo illū, de quo in psalmo legit: *Beatus qui intelligit sup egenum & pauperē.* Itēq̄: *Et persecutus est hoīem in opē & mendicū & cōpunctū corde mortificare.* Pauperē (inquā) id est, humilē Christū diripuerūt, & p̄dā electā ab eo tulerūt, q̄n plebem ab illo auerterūt, implētes mēsurā patrū suorū regū Israel, q̄s imitati sunt. Sicut enim illi decē tribus sciderūt à domo David, & a tēplo dñi, & fecerūt eos adorare simulachra vituli, q̄d iam factū fuerat, q̄n texebatur hæc propheta: *sic isti plebē auerterūt a filio David, filio dei, & fecerūt eos credere suis mēdacijs magis q̄ veritati dei.* Idcirco (inquit) domos quadro lapide ædificabitis, & nō habitabitis in eis, vineas amantissimas plantabitis, & nō bibetis vinū earū. Vides quale experimentū hic iam ponit supradictæ cōuersionis, de qua dixit, qui conuertitis in abinthium iudiciū? Nam in lege clemens dñs, exeuntibus ad bellum audiente exercitu taliter proclamandū esse iudicauit. *Quis est homo qui ædificauit domū nouā, & nō dedicauit eā? Vadat & reuertatur in domum suam, ne forte moriatur in bello, & alius dedicet eam? Quis est homo qui plantauit vineam, & necdū eā fecit esse cōmunem, & de qua vesci oibus liceat? Vadat & reuertatur in domū suam, ne forte moriatur in bello, & alius eius fungatur officio.* Hoc nimirum pro sua dulcedine tūc iudicauit: nunc autē cōuerso in abinthiū iudicio cōtraria decernit. *Domos (inquiens) quadro lapide ædificabitis, & non habitabitis in eis, neq̄ em̄ captiuator tale quid indulgebat, sed & domos diruens atq̄ succedēs, & vineas succidens, ædificatores atq̄ plantatores, quos gladio nō occidet, in captiuitatē properare cōpeller, atq̄ ita neq̄ domos dedicabitis, quas pulchras faciētis, neq̄ bibetis vinū de vineis amantissimis, quas ordine concitas diligenter coluitis.* Quare? Quia cognoui (inquit) multa scelera vestra nō solū multa, verū etiam (quod peius est & venia indignū) fortia cognoui peccata vestra. Nā peccata vestra nō de infirmitate siue de ignorantia, sed de superbia fortitudine de forti prodeunt superbia, iuxta illud in psalmo: *Ideo tenuit eos superbia operitū sunt iniquitate & impietate sua, prodijt quasi ex adipe iniquitas eorū.* Illam vestrā iniquitatē in proximū, impietatem in deū, quæ non ex infirmitate, sed ex adipe prodijt, o male fortes in peccatis, ecce breuiter depromo vobis, Hostes iusti, accipientes munus, & pauperes in porta deprimentes, Nam cum hostis ab obstitendo dicatur, subiungendo hostes iusti, accipientes munus, & pauperes in porta

Iohan. 19

Iohan. 18;  
Luc. 11;  
Esa. 53

Solus Christus perfectus locutus est.

Iohan. 7

Præda quæ a Ch̄so tulerūt iudæi

Matth. 21  
Psal. 49  
Psal. 108

Deuter. 20

Peccata fortia.

Psal. 72

Hostes iusti.

deprimētes, non incōgruas reddidit causas cur dixerit, & fortia cognoui peccata vēstra, Vere hostes iusti, maxime illi, qui mensurā patrū suorū in eo impleuerūt, vt non solū mu- nus acciperent aduersus pauperes in porta. i. in iudicio deprimendos, quod sēpe fecerūt tam ipsi q̄ patres eorū: verumetiam vt sibi traderet iustus, munus, id est, triginta argentea sponderūt & dederunt. Ideo (inquit) quia taliter fortes sunt & hostes iusti, prudens in tēpore illo tacebit: quia tempus malū est. Reuera & in isto sermone valde veracē istū pro- phetam suū iustus ac prudens ille fecit, quando corā iudicibus iniquis, quia tēpus malum erat, tacuit, sicut euangelica narrat historia. Cum em̄ dixisset Euāgelista, quia iurgēs prin- cept sacerdotum ait illi, nihil respōdes ad ea quæ isti aduersum te testificantur. Iesus autē (inquit) tacebat, & vere tanq̄ prudens tacebat, sciens, quia quicquid responderet insidiantibus, in calumniam sibi verteretur. Vnde & secundū aliū Euāgelistā dixit: Si vobis dixer- ro, nō credetis mihi. Si autē & interrogauero, nō respondebitis mihi, neq; dimittetis. Porro illa taciturnitas aliam vtiq; significabat, qua nūc tacet illis, mādando nubibus suis, ne pluuiā super vineam illam imbrem. i. prohibendo suos, vt ab illis contineant euangeliū p̄dicationem, quia tempus malū, iuxta qd̄ sapientia loquitur, Ne effundas sanguinē vbi nō est au- ditus. Nam inde malū est ibi tēpus, quia non est ibi auditus: his dictis de certa condemna- tione hostium iusti, quia possunt esse inter eos aliqui, licet paucissimi, qui errore peccāt & non odio iusti, cōuertitur ad eos sermo propheticus & dicit. **Q**uærite bonū & non ma- lum vt viuatis, & erit dñs deus exercituum vobiscū, sicut dixisti. **O**ditē malum & dilige- te bonum, & constituite in porta iudiciū, si forte miseretur dñs deus reliquijs Ioseph. **H**uius nimirum adhortationis fructus nō omnino perijt, quia videlicet & tunc temporis aliqui bonū quæsierunt, ita vt diceret dñs ad Helīā, Reliqui mihi septē milia virorū, qui nō curauerunt genua coram Baal, & in tēpore euāgelicæ gratiæ similiter factū est. Sic em̄ inquit Apostolus: Et in hoc tempore reliquiae secundū electionem gratiæ saluæ factæ sunt. **P**ulchre nimis nūc meminit Ioseph, dicendo, si forte miseret dñs deus reliquijs Ioseph. Hieroboam nāq; qui peccare fecit Israel, de tribu fuit Ephraim, qui filius fuit Ioseph: cuius vita, sicut in semetipsa laudabilis extitit, sic in his quæ gessit vel pertulit typū dñi nostri Iesu Christi prætulit, in quo reliquiae saluæ factæ sunt. Verum ista pars quam dicit, & constituite in porta iudiciū, nō habuit effectū. Nunquam em̄ vel tunc ex q̄ vitio- los fecit Hieroboam, publicū celebrauerunt iudiciū, vt vitulos desererent, & vt redirent ad Dauid regē suum, nunq̄ hoc tpe, quo Christū crucifixerunt, ita cōstituerunt in porta iudicium, vt paterent sibi publica p̄dicatione demonstrari de scripturis q̄libet veritatis Christi testimonium. Sequitur. **P**ropterea hæc dicit dñs deus exercituum dominator, in omnibus plateis planctus, & in cunctis quæ foris sunt, dicitur væ væ, & vocabunt agricu- colam ad luctum, & ad planctū eos qui sciunt plangere, & in omnibus vñs erit planctus quia pertransibo in medio tui, dicit dñs. **H**oc expositione non indiget, quia res nota & manifesta est. Nam vt de captiuitate decem tribuum in Assyrios, de transmigatione Iuda- da taceamus in Babylonios, quibus in plateis planctus, quibus in vñs non fuit luctus, & in quibus nō fuit dictū væ væ, quādo illi hostes iusti scilicet, Christi Romana circūdati sunt obsidione? Miræ & illud fuit, & hoc loco non prætereundū videtur, q̄ priusq̄ pro re ab omnibus diceretur væ væ, mirabili prodigio quidam (vt refert Iosephus) in cunctis pla- teis, & in oibus vñs clamauit væ væ. Iesus (inquit) filius Anai plebeius & rusticus, quadri- ennium priusq̄ bellum gereretur in summa ciuitatis pace atq; opulētia, cum ad festū diem venisset repente exclamare cepit. Vox ab oriente, vox ab occidente, vox a quatuor ven- tis, vox in Hierusalē & templū, vox in maritos, nouasq; nuptias, vox in omnem hunc po- pulum. Atq; hæc interdū noctuq; per oēs ciuitatis vicus clamitans circuibat. Propter hoc plagis ad ossa vsq; laceratus, ad singulos ictus respondebat: Væ væ Hierosolymis. Interroganti p̄fecto tunc temporis Albino, quis esset vel vnde ortus, aut cur ista diceret, nihil aliud retulit, sed velut orationē quandā meditatū, væ væ Hierosolymis quærebatur. Id per annos septē & quinq; menses continue fecit, donec obsidionis tēpore paululū requiescens, & deinde supra murū circuiēs, iterum, væ væ ciuitati, magna voce clamauit. Cum autē ad extremum addidisset, væ etiam mihi, lapis tormento emissus statim per emis- sū. **Q**uod tadem subiungitur, quia pertransibo in medio tui dicit dñs, iram sonat magnam & dei

Math. 26.

Luc. 22.

Ecci. 32.

3. Reg. 19  
Roma. 11

Ioseph ty-  
pus Christi.

Verba Iosephi.

Transitus dñi ad Hierusalem.

& desertionē illā, quā in euāgelio significatā eē animaduertimus, vbi cum duxissent illum vsq; ad supercilium montis, supra quē ciuitas illoꝝ erat ædificata, vt p̄cipitarent eum, ipse autē (inquit Euāgelista) transiens per mediū illoꝝ ibat. Sic nāq; transeundo & eundo, si- gnificabat factū, illud sine dubio futurū, qd̄ pauloante in mysterio cōminatus fuerat illis dicendo. In veritate dico vobis, multæ viduæ erāt in diebus Helīæ in Israel, quādo clau- sum est cælū annis tribus & mēsisbus sex, cū facta esset fames magna in omni terra, & ad nullam illarū missus est Helias, nisi in Sarephtho Sydoniæ ad mulierē viduam. Et multi le- prosi erant in Israel sub Helisæo propheta, & nemo eorū mundatus est, nisi Naaman Sy- rus. Terribiliter nāq; quasi cum interpositione iuramenti, in veritate, innuebat illis q̄ ni- miam famem verbi dei forent passuri, quā pertranseundo relinqueret eis. Hydria farinae & lechito olei qd̄ est euangelica doctrina & gratia spūs sancti apud gentilitatem quandā viduam nō deficient: Helia. i. deo dño scilicet Iesu Christo p̄sente: & q̄ in lepra peccati sui morituri essent, curato Syro Naaman. i. gentili populo per Helisæi. i. Iesu Christi lauacrum. Helisæus nāq; dei mei salus interpretat, q̄ videlicet salus nobis est, dñs Iesus Chri- stus. Illud tandē nō p̄tereundū, q̄ in tali pertrāsitiōe dñi dicunt vocare agricolā ad luctū. Arbitramur nāq; hoc mira cū reprehensione esse dictū. Quid em̄? Nunq; agricolæ ve- raciter sicut oportet, sciunt lugere? Aut quē æstimare debemus eē agricolā, nisi illū q̄ ita rusticus est, vt lugendi nō habet scientiā? Vere nāq; scientia lugentes facit. Et idcirco sicut in ordine sp̄m a spū timoris dñi, sursum tertius est spūs scientiæ: ita in ordine beatitudi- num, tertio loco beatitudinē lugentiū ponit dñs: Beati qui lugent, qm̄ ipsi consolabūtur. Stulti igitur, qui per transeunte dño agricolā vocant ad luctū, & non potius vrbānū siue ecclesiasticū in sancta scientia bene exercitatum. i. qui temporalis tantūmodo & nō sp̄i- ritualium damna bonorū, qui corporū tantūmodo, & nō potius mortuæ funera lugēt a- nimarū. Deniq; q̄ cū dixisset & vocabūt agricolam ad luctū, subiunxit, & ad planctū eos qui sciunt plangere, nō pro suo iudicio, sed pro vana illorum dixit æstimatione.

Luc. 4.

Vocare a-  
gricolā ad  
luctum.

Esa. 11.

Math. 9.

FINIS LIBRI SECVNDI IN AMOS.

RUPER TI ABBATIS  
TVITIENSIS IN AMOS PROPHETAM,  
Commentariorum liber tertius.

**T**ota pulchra es amica mea, dicit sponsus in Canticis. Et notū est q̄ sp̄s ille Chrūs, & amica eius sancta prophetica atq; aposto- lica ecclesia sit. Quæ autē illius amicæ pulchritudo maior esse potest, q̄ sensus veritatis & scientiæ dei quæ in sacris literis latet: Si- cut enim ex colloquutione dei splendida facta est exterior facies Mosi, sic & Mosi & prophetarū & Apostolorū fideles anīe in terriori facie sancto scientiæ spū illustratæ splenduerūt, pulchrum & fulgidum habētes sensum veritatis. Itē sicut oportuit Mosē velare faciē suā quando loquebat ad populū, vidētes em̄ Aaron & filij eius claritatē vultus eius, timuerūt prope accedere: sic & Mosē & pphetas oportuit grossiori subtegere sensus intimi claritatē, q̄ videlicet illius t̄pis hoies Iudæi siue filij Israel nullatenus sustinerēt, si sacramēta Chrī & ecclesiæ, q̄ nouerāt, planis & apertis vo- cibus p̄dicarēt. Quō em̄ tūc sustinerēt, quō scripturas saluas eē vellēt rebelles & increduli, cū nūc q̄q; ad videndū vel audiendū q̄ppiam sp̄iale minus impatiētes sint? Hæc idcirco dicimus, ne nobis miræ videat, q̄ hic Amos & prophetæ cæteri tā obscure locuti sunt, iuxta illud Psalms: Tenebrosa aqua in nubibus aeris. i. occulta sciētia in prophetis. Nā hoc sp̄m q̄ quasi tenebrose locuti sunt, oculo fecerūt simplici, & nullā habēte partē tenebrarū, id est, non propter inuidentiā, sed propter cautelā: non inuidendo legentibus intelli- gentiam,

Cant. 4.

Exod. 34.

Cur prop-  
hetæ lo-  
quuti sunt  
tā obscure

Psal. 17.

Matth. 7  
Cant. 4

Psal. 67

Psal. 113

Philipp.

Prouer. 20

Sublanna  
tio Iudaeo  
rum cora  
prophetas

3. Reg. VI.

Esa. 28

Sensus  
teralis de  
leone &  
vrsio.

gentiam, sed praecauendo legentium malitiam, quibus non omnia credenda sunt: sicut margaritae ante perculum mittendae non sunt. ¶ Igitur cum audimus dilectum dicentem: Tota pulchra est amica mea, & macula non est in te, & deinde: surge propera amica mea, veni de Libano, veni coronaberis: arbitremur Christum desiderare, ut appareat pulchritudo sanctae scripturae, pulchritudo veritatis propheticae, pulchritudo colubae, cuius (ut Psalmista dicit) pennae deargentatae, & posteriora dorsum eius in pallore auri. Et quia non decet, adducatur siue veniat illa per alios, nisi per illos qui diligunt munditiam cordis. Veni (inquit) de Libano, veni, quod idem est ac si dicat. Illi te tractent, qui secundum nomen Libani, quod interpretatur candidatio, id est mundi essent. Huiusce laboris, si digne fiat, primum breuiter exprimit, dicendo, coronaberis. Hoc satis debet esse amatori sapientiae, quae vera pulchritudo est sanctae ecclesiae, quae ipsa videlicet sapientia coronetur. In quo enim sapientia nisi in sapiente coronabitur? Proinde sicut in psalmo dicitur: Non nobis domine non nobis, sed nomen tuum da gloria: ita & nunc in clamantes, non nobis domine non nobis, sed verbo tuo, sapientiae tuae, scripturae veritatis tuae, praeparata coronam. Conceptum peragamus studium cursum. Postquam notans dixit propheta, siue in propheta dicitur. Querite me & viuetis, querite dominum & viuete, quod rite bonum & non malum ut viuatis &c., repente terribiliter in clamat & dicit. L. Vae desideratibus diem domini, ad quid est vobis? Dies domini ista tenebrae & lux. Quomodo si fugiat vir a facie leonis, & versus occurrat ei, ingrediatur domum & innitatur manu super parietem, & mordeat eum coluber. Nunquid non tenebrae dies domini, & non lux? & caligo, & non splendor in ea? Magna exclamatio, mira inuentio dicitur: Vae desiderantibus diem domini. Non adeo mirum videretur, si ita diceretur. Vae non timentibus diem domini. Nam non timere, est omnino malorum siue impiorum hominum: desiderare autem potest esse bonorum, adeo ut apostolus dicat: Cupio dissolui & cum Christo esse. Denique talium quod desiderium non sine quodam timore est. Quis enim glorietur in se habere cor? Verum timor ille non seruilis, sed filialis est: non poenitentiam habet, quia magna illi in spe consolatio est. Cum ergo dicitur, vae desiderantibus diem domini, quid nisi audaciam illorum percutit, qui in se confidunt tanquam iusti? Non dubium quin valde fatigatus illorum insania, qui erant eiusmodi, taliter in clamauerit. Quid enim prophetis resistendo & contradicendo dicere cuncti fuerint, qualiter sublatae & irridere, suamque confidentiam ostentare consueverint: ex alijs colligimus scripturae locis. Exempli gratia, cum dixisset Esaias, vae qui trahitis iniquitatem in funiculis vanitatis, & quasi vinculum plaustrum peccatorum, subiunxit atque ait: Qui dicitis, festinet cito veniat opus eius, ut videamus & appropiet, & veniat consilium sancti Israel, & scimus illud. Nimirum haec dicere est male & proterue desiderantium, male & stulte audientium. Et quis habitum male confidentis, & audacis animi satis in talibus mirari possit: qualium vnus Sedechias percussit Micheam in maxillam, & dixit: Me ne ergo dimisit spiritus domini & loquutus est tibi? Sed & illud meminisse nunc ad rem pertinet, quod prophetis insultabant, iuxta illud, quod cantantes & ludentes dicunt apud Esaiam: Manda remanda, manda remanda, expecta reexpecta, expecta reexpecta, modicum ibi, modicum ibi. Sic namque cantabant quasi desiderantes, & velut morae impatientes, tanquam non concedentes veracem debere prophetam videri, eo quod non cito res consequerentur verba prophetantis, siue domini mandatis, & post verba nimium expectantis. Sentire ergo possumus, qualiter vel a qualibus defatigatus siue exasperatus iste sic exclamauerit. Vae desiderantibus diem domini. Ad quid eam vobis? Dies domini, ista tenebrae & non lux. Laborat clamans, clamans laborans ut illius diei domini, antequam veniat, sentire & effugere possimus angustiam. Nam ibi angustiae periculis erunt vndique, quos si fugiat (inquit) versus a facie leonis, & versus occurrat ei, ingrediatur domum & innitatur manu super parietem, & mordeat eum coluber. Multa sunt quae ex istis similitudinibus conici possunt. Nam iuxta historiam & secundum Iudaeorum opinionem iste sensus videtur: Fugientibus a facie Nebuchodonosor leonis, occurrit Assuerus, sub quo Hester narratur historia: siue destructio Assyriorum & Chaldaeorum imperio, Mædi, Persarum, & ceterorum, cum regnante Syro reuerentis reuerentis, & precipiente Dario coeperitis aedificare domum domini, & omnem fiduciam habueritis in templo, ita ut requiescatis in eo, & lassas manus super parietes inclinatis, tunc veniet Alexander, rex Macedonum, siue Antiochus cognomine Epyphanes, qui moretur in templo, & vos instar colubri mordeat, nequaquam foris in Babylone & in Susis, sed intra terminos terrae sanctae. Haec Hebraeorum opinio nimis angusta est & tenuis, nec altitudinem attingit diei domini, sed neque ad tempora Romani pertingit imperii, sub quo multo magis valesuit quod sub Assyriorum siue Chaldaeorum, Persarum & Macedonum atque Macedonum regnis. Res feramus ergo cuncta haec ad diem domini, ad aduentum domini. Nam terror maiestatis eius leoni & vrsio non incongrue potest assimilari, praesertim cum Hieremias in lamentationibus praemisit: sed & cum clamauerit & rogauerit, exclusit orationem meam, conclusit vias meas lapidibus quadris, semitam meam subuertit, continuo subiunxerat. Versus insidians factus est mihi, leo in absconditis. Itaque cum dicit, quomodo si fugiat vir a facie leonis, & versus occurrat ei, in utraque similitudine diem intelligimus domini, primum & secundum aduentum domini. Nam in primo aduentu suo tanquam leo super illos venit. Denique occisus quidem est velut agnus, & non aperuit os suum, sed tanquam leo resurrexit, & in omnem terram rugitum dedit: vnde & in exordio hic idem propheta dicit. Dominus de Sion rugiet, & de Hierusalem dabit vocem suam. A facie leonis huius tunc quidem fugerunt, sed non effugerunt: nam fugere volentibus occurrit siue occurrit versus, id est, inevitabilis terror secundi aduentus, & merito talis versus illis occurrit, quoniam fugerunt a facie leonis. Debuerant namque potius coram illo leone prostrari, id est, agere poenitentiam ad praedicationem euangelii Christi. Sicut enim leo prostrato parcere dicitur homini, sic parcat Christus peccatori poenitentiam agentem. Fugerunt ab eo tanquam rebelles & increduli, & fugiendo exierunt de domo domini, de ecclesia sanctorum, de illo insequente, & vindictam exigente eius, qui effusus est super terram, omnis sanguinis iusti, sicut significauit eis, quando factio flagello de funiculis vendentes & ementes omnes de templo eiecit. Ita fugientes ille leo insequutus est, & versus occurrit, dum & sicut praenuntiauerat dicens: Erat enim pressura magna super terram & ira populo huic, venientibus Romanis ceciderunt in ore gladii, & in omnes gentes ducti sunt captiui, & quod futurum est, videbunt in quem transfixerunt, & de angustia auolare non poterunt. Interea dum ita inter leonem & vrsium, id est, inter iram primi & iram secundi coartantur aduentus, siue diei domini, ingrediuntur domum, & innituntur manu super parietem, confidendo in carimonis carnalibus, & patronum se putantes habere Moysen. Nam super illum quasi super parietem manu innituntur, dum circūcidendo & sabbatizando in Mose gloriantur, sicut antibus nostris eos iactantes frequenter audimus. Hoc sciens dominus, est qui accuset vos (ait) Moses, in quo vos speratis. Nimirum spes illa non vera spes sed diaboli deceptio est. iccirco cum dixisset, ingrediatur domum & innitatur manu super parietem, addidit, & mordeat eum coluber. Ita namque presumes & Antichristus hoc seculo seducet, & in futuro diabolus cruciare non desinet. His dictis protinus in clamando percunctatur & dicit. Nunquid non tenebrae dies domini & non lux, & caligo & non splendor in ea? Acriter interrogat, distincte percunctatur, sciens quia negari non potest quod praedixerat, dies domini ista tenebrae & non lux. Sciens (inquam) confusionem esse tenebrosam, caliginemque confusam, nullamque splendore consilii lucem, ubi dum leo fugitur, versus occurrit, & dum uterque declinat, adeo mordens coluber. Et bene percunctationis acrimoniam vimque geminauit, verbis paululum diuersis, dicendo, Tenebrae & non lux, caligo & non splendor. ¶ Nunc (sicut iam ante diximus) dies domini, non vnus, sed duos siue aduentus domini non vnus tantum sunt, sed duo: alter qui iam venit, alter sine dubio quo venturus est. Uterque Iudaeis incredulis prouenit in iudicii damnationis, in damnationem caecitatis. Nam de primo, in iudicio (inquit) ego veni in hunc mundum, ut qui non videt, videant: & qui vident, caeci fiant. Et apostolus: Caecitas (ait) contigit in Israel & dedit illis spiritum compunctionis, oculos ut non videant, & aures ut non audiant. Et in Esaias: Excaca cor populi huius, & aures eius aggraua, & oculos eius claudet. Item: Misit vobis dominus spiritum saporis, & claudet oculos vestros, prophetas & principes vestros qui vident visiones, operiet. Et multa his similia. Porro de secundo aduentu post multa dicit. Et suspiciet sursum, & ad terram intuebitur, & ecce tribulatio & tenebrae, diffusio, angustiae, & caligo persequens, & non poterit auolare de angustia sua. Recte igitur non contentus fuit, semel dixisse. Nunquid non tenebrae dies domini & non lux: sed repetiuit, & caligo & non splendor in ea: quae videlicet in utroque die siue aduentu domini, cum exteriori angustia tribulationis, intus habet tenebras confusionis, & in utroque obscurant oculi eorum ne videant, in utroque fit via illorum tenebrae & lubricum. Sequitur. Lodi & proieci festiuitates vestras, & non